- 1 -

日本 OP 第 5-22-17

2022 年度 第 3 回（一社）日本オプティミストディンギー協会 理事会 議事録

【日  時】 2022.7.23（土） 10:00～12:00

【場  所】 電子会議（Teams）

【出席者】 田中耕副会長、田中令江副会長、濱本理事長、松尾副理事長、

青野理事、山田理事、菅澤理事、本多理事、安永理事、近藤理事、

佐藤理事、檜皮監事、西村進一監事

【欠席者】 西村将弘理事、飯島理事、宇田川理事

議長；濱本理事長   議事録；青野理事  確認；近藤理事、松尾理事

１． 議事に先立ち、濱本理事長から開会挨拶があり、議事録作成者と確認者を決定して

審議を実施した。

２. 前回議事録の確認が行われた。

1. 議案

各委員会からの報告・協議

（１）総務委員会

事務局【菅澤理事】

①新年度運営の確認が行われた

    ・新年度役員名簿の確認：名簿参照

    ・新年度理事会 ML の確認：顧問、副会長、理事、監事の全員

追加：宇田川理事、近藤理事、佐藤理事、西村（進）

削除：高山さん、中村さん、村松さん、秋山さん

変更：なし

・新年度事務局 ML 登録者の確認：組織体制決まり次第再編

現行：高山さん、安永さん、飯島さん、菅澤

    ・新年度スケジュールの確認：スケジュール表参照

    ②今年度会員およびクラブ登録状況

      ６月１日現在の登録状況を HP に掲載（6/10）

      加盟クラブ４１クラブ、選手会員２９７名、アシスタントスタッフ１６５名

③JODA 後援申請

      藤沢（山下杯）１件、高松（全中）１件、JJYU１件

④JSAF 関連

      ・2022 年度会員加盟   40,000 円支払い

      ・2022 年度イベント保険 20,000 円支払い

- 2 -

      ・2021 年度事業報告・2022 年度事業計画を報告

  会計【安永理事】

     ≪法人預金口座≫

① 本会計口座（三井住友銀行）

・会費、大会関係の指定口座

・各種支払及び海外派遣 1st エントリー立替手続きなど

・定期預金

② 計測口座（ゆうちょ銀行）

資金移動が終わり次第、旧口座から新口座への変更案内予定

国際事務局【西村理事】

     ・2022 年度 AGM 報告：海外派遣委員会で報告

    協賛【菅澤理事】

      ・東日本選手権協賛依頼 リビエラ、フォーシーズ、デンマーク農業理事会

（２）レース委員会

１）全日本 OP チームレース 9/17-19

    感染症拡大が収まっていることが開催条件

※現在のガイドラインを見直し、新たなガイドラインの見直しをする

 ２）西日本選手権

    9/23-25（福岡県小戸ヨットハーバー）

    B クラスあり

    大会 web site 公開済

 ３）東日本選手権

    8/26-28（神奈川県葉山港）

B クラスあり、レセプション開催はコロナ急拡大の為、中止となった

大会 web site 公開済

本年は東西選手権が成立できる見込み

※7月 17 日現在、政府は「行動制限はしない」方針である。これまで通りの

「三密の回避」等、基本的な感染症予防対策を行いながらの開催の方針

 ４）全日本 OP 選手権

11/23-27 （神奈川県江の島）

参加定数を 80 艇とする

NT 選考枠のない追加枠を現在検討中で早急にレースフォーマットを作成する

委託先クラブの江の島ヨットクラブジュニアでの準備状況は特に問題ない

バウにスポンサー広告を出したい企業があるが、金額的に交渉中

   ５）NT 選考会

     2023 年 2 月 22 日～26 日（愛知県蒲郡市豊田自動織機海陽ヨットハーバー）

   ６)2023 年度、全日本 OP 選手権 開催地 公募（準備中）

      （西日本地域での開催地を公募したい）

- 3 -

（３）強化海外派遣委員会

1. 2022 年度 国際試合

＊IODA 世界選手権大会   ５名を派遣 (帰国済)

2022.6.27～7/7    開催地：トルコボドルム

     最終成績 本多剛選手 67 位、堤悠人選手 76 位、藤田蒼士選手 95 位 、

堀野瑠海選手 144 位 、池田航介選手 146 位

    ＊優勝はタイの Weka BHANUBANDH 選手（第 51 回全日本 OP 大会オープン第 1位）

 ＊IODA ヨーロッパ選手権大会   ４名を派遣予定

2022.7.30～8/6  開催地： デンマーク ソーダボルグ

  ＊IODA アジア＆オセアニア選手権大会   １０名を派遣予定

2022.12.13～12.20    開催地： インド ムンバイ

2. AGM  7/4 開催 /ワールドチームの堤母さんと藤田母さんに傍聴頂きました

2023 年度国際大会予定 ：

      ワールド選手権  スペイン

      ヨーロッパ選手権  ギリシャ テッサロニキ

      アジアオセアニア選手権  アラブ首長国連邦 アブダビ

      (参考) 北米選手権  アンティグア・バーブーダ

       2024 年度国際大会予定 :

        ワールド選手権 アルゼンチン

       ヨーロッパ選手権  イタリア Carrara

      アジアオセアニア選手権インド（ムンバイ開催ハーバー変更可能性あり）

3. 2023 年度 NT 合宿に向けて :

宿泊方法等、従来型の合同宿泊形式に戻すか、この 2年間の形態である各自宿泊

ハーバー集合解散形式で行うか。 宿泊等の段取りもあるので、検討を始める時

期。

（４）普及育成環境委員会

1. 7/12 に予定していた JSAF とのバッジテストの話し合いについてはリスケ中

 先方都合による（病欠）→JSAF と調整中

2. 7 月の代表者会議は日程をずらして検討中

3. 講習会（レスキュー講習会）の開催日程、方法、講師について検討中

4. 添付、総会で依頼された JSAF マーケティングセミナー資料です。ご確認後、回

覧予定です。

 添付資料あり

5. プラスチックゴミ回収事案を進めていく

2. 組織体制

別紙組織体制が理事長より提示され、承認された。

次回理事会

第 4回理事会を、2022 年 10 月 8 日（土）10:00～17:00 フォーシーズ参集開催とした

2022 年 7 月 26 日

- 4 -

     議事録署名人：理事長 濱本 徹夫 印

            監事  檜皮 浩二 印